
2019 年年度报告 

1 / 167 

 

公司代码：600433                                                 公司简称：冠豪高新 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

广东冠豪高新技术股份有限公司 

2019 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
二〇二〇年三月 

 

 



2019 年年度报告 

2 / 167 

 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，
[...]
2. 委托贷款情况 

(1) 委托贷款总体情况 

□适用  √不适用  

其他情况 

□适用  √不适用  

(2) 单项委托贷款情况 

□适用  √不适用  

其他情况 

□适用  √不适用  

(3) 委托贷款减值准备 

□适用  √不适用  

3. 其他情况 

□适用  √不适用  

(四) 其他重大合同 

□适用  √不适用  

十六、其他重大事项的说明 

□适用 √不适用  

十七、积极履行社会责任的工作情况 

(一) 上市公司扶贫工作情况  

√适用 □不适用  



2019 年年度报告 

39 / 167 

 

1. 精准扶贫规划 

√适用 □不适用  

根据中国诚通及中国纸业扶贫领导小组的扶贫工作规划及安排来开展扶贫工作。 

2. 年度精准扶贫概要 

√适用 □不适用  

报告期内，公司加大对河南洛阳宜阳县的扶贫力度，共计投入扶贫总金额 20.41 万元。其中，

投入教育扶贫基金 5.55 万元，购置体育、音乐器材 0.94 万元，提升当地教育和健康水平；投入

5 万元帮扶资金，巩固产业扶贫项目；组织公司工会和广大员工开展消费扶贫，共购买该地区农

产品 8.92 万元，全面帮助宜阳县脱贫摘帽。 

3. 精准扶贫成效 

√适用 □不适用  

单位：万元  币种：人民币 

指    标 数量及开展情况 

一、总体情况 

其中：1.资金 20.41 

二、分项投入 

1.产业发展脱贫 

其中：1.1 产业扶贫项目类型 

√ 农林产业扶贫  

□ 旅游扶贫  

□ 电商扶贫  

□ 资产收益扶贫  

□ 科技扶贫  

□ 其他  

1.2 产业扶贫项目个数（个） 1 

1.3 产业扶贫项目投入金额 13.92 

2.2 职业技能培训人数（人/次） 700 

3.易地搬迁脱贫 

4.教育脱贫 

其中：4.1 资助贫困学生投入金额 5.55 

4.3 改善贫困地区教育资源投入金额 0.94 

5.健康扶贫 

三、所获奖项（内容、级别） 

 

4. 后续精准扶贫计划 

√适用 □不适用  

后续将根据当地政府相关部门、中国诚通以及中国纸业的扶贫工作规划及安排来开展扶贫工

作。 

(二) 社会责任工作情况 

√适用  □不适用  

公司将在披露年度报告的同时披露《2019 年度社会责任报告》,详请查阅上海证券交易所

（http://www.sse.com.cn）。 



2019 年年度报告 

40 / 167 

 

(三) 环境信息情况 

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

(1) 排污信息 

√适用 □不适用  

广东冠豪高新技术股份有限公司 

【废水】2019 年全年污水排放总量为 113.8408 万 m
3
，主要污染物全年排放总量分别为：悬

浮物 9.961 吨，排放浓度是 8.75mg/l（标准为 20mg/l）；五日生化需氧量 7.058 吨,排放浓度是

6.2mg/l（标准为 20mg/l）；化学需氧量 31.21 吨,排放浓度是 27.10mg/l（标准为 60mg/l）；氨氮

0.299 吨，排放浓度是 0.26mg/l（标准为 8mg/l）；总氮 1.713 吨,排放浓度是 1.48mg/l（标准为

12mg/l）、总磷 0.126 吨，排放浓度分别是 0.11mg/l(标准是 0.8mg/l)。全年达标排放，且符合总

量要求。 

【废气】2019 年全年废气排放总量为 111647.0978 万 Nm
3
，主要污染物全年排放总量分别为：

二氧化硫 39.86 吨，排放浓度是 35.25mg/Nm
3
（标准为 100mg/l）；氮氧化物 47.813 吨，排放浓度

是 42.81mg/Nm
3
（标准为 100mg/l）；烟尘 8.314 吨,排放浓度是 7.55mg/Nm

3
（标准为 30mg/l）。全

年达标排放，且符合总量要求。 

湛江冠豪纸业有限公司 

【废水】2019 年全年污水排放总量为 150.1445 万 m
3
，主要污染物全年排放总量分别为：悬

浮物 13.14 吨，排放浓度是 8.75mg/l（标准为 30mg/l）；五日生化需氧量 9.72 吨，排放浓度是

6.475mg/l（标准为 20mg/l）；化学需氧量 48.817 吨，排放浓度是 32.39mg/l（标准为 60mg/l）；

氨氮 0.190 吨，排放浓度是 0.13mg/l（标准为 8mg/l）；总氮 2.052 吨,排放浓度是 1.33mg/l（标

准为 12mg/l）、总磷 0.041 吨，排放浓度分别是 0.03mg/l(标准是 0.8mg/l)。全年达标排放，且

符合总量要求。 

【废气】2019 年全年废气排放总量为 104917.3063 万 m
3
，主要污染物全年排放总量分别为：

二氧化硫 12.752 吨，排放浓度是 11.00mg/Nm
3
（标准为 200mg/l）；氮氧化物 51.748 吨，排放浓

度是 50.23mg/Nm
3
（标准 200mg/l）；烟尘 5.380 吨,排放浓度是 5.11Nm

3
（标准为 30mg/l）。全年达

标排放，且符合总量要求。 

(2) 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

广东冠豪高新技术股份有限公司： 

锅炉烟气系统治理设施流程如下：炉膛—SNCR—省煤器—空预器—静电除尘器—引风机—脱

硫吸收塔—150 米烟囱。 

1、锅炉烟气烟尘治理：静电除尘器，采用四个电场，除尘保证效率：≥99.9%，烟囱烟尘排

放浓度≤30mg/Nm
3
。 

2、锅炉烟气 SO2治理：湿法脱硫，采用石灰石-石膏法，脱硫保证效率：≥95%；SO2排放浓度

≤100mg/Nm
3
。 

3、锅炉烟气 NOX治理：SNCR 脱硝，采用选择性非催化还原法（SNCR）脱硝工艺，还原剂选用

尿素，NOX脱除率不小于 50%，NOX排放浓度≤100mg/Nm
3
。  

废水处理工艺采用“物化+水解酸化+氧化沟+纤维滤池”工艺污水排放口安装有在线自动监测

仪 1套。公司污水站设计处理能力为 10000t/d，厂区工业废水及三级化粪池处理后生活污水一并

收集经污水站的预处理、生化处理及深度处理等三级处理工艺处理后达标排放。我公司处理达标

后的废水排放至东海岛南部近岸海域。 



2019 年年度报告 

41 / 167 

 

湛江冠豪纸业有限公司： 

锅炉烟气产生的废气主要污染物是二氧化硫、氮氧化物和烟尘。烟气系统治理设施流程：炉

膛内脱硫—SNCR 脱硝—省煤器—空预器—引风机—静电除尘器—烟囱。 

二氧化硫治理工艺采用炉内循环流化床脱硫工艺，通过在燃煤中加入石灰石混合燃烧达到脱

硫的目的；烟尘治理工艺使用静电除尘法，烟尘通过除尘器进行吸收再利用。 

1、锅炉烟气烟尘治理：静电除尘器，采用两个电场，除尘保证效率≥99.9%，烟囱烟尘排放

浓度≤80mg/Nm
3
。 

2、 锅炉烟气 SO2治理：炉内循环流化床脱硫工艺，脱硫效率≥86%；SO2排放浓度≤100 mg/Nm
3
。 

3、锅炉烟气 NOX治理：SNCR 脱硝(2016 年 1 月验收)，采用选择性非催化还原法（SNCR）脱

硝工艺，还原剂选用尿素，NOX脱除率不小于 30%，NOX排放浓度≤200mg/Nm
3
。 

废水处理设施的设计处理能力为 4900 吨/天。废水处理工艺采用“物化+A/O 好氧+气浮+过滤”

工艺，污水排放口安装有在线自动监测仪 1 套。厂区生活污水经化粪池处理后一并收集到污水站

经处理后达标排放。造纸白水收集入废水处理站集水井，经调节池进管道加药后进入初沉池，到

好氧系统处理并到二沉池沉淀，再经气浮处理后进入清水池。备料涂布废水收集入调节池中，经

净化器后进入造纸废水调节池。进入清水池的废水经过滤处理后排放。达标后的废水排放到粤琼

桂诸河流的城月河。 

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司已获得广东省环保厅的环评批复（粤环审 2011（25）号文），湛江冠豪已获得湛江市环

保局的环评批复（湛环建字（1997）20 号文）及广东省环保局的环评批复（粤环建字（2000）12

号文），同时本公司及湛江冠豪已于 2017 年 6月 8日取得国家版排污许可证。 

(4) 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

公司及湛江冠豪纸业有限公司已于 2017 年 11 月 20 日修订完善《环境应急预案》，并在湛江

市环保局备案。公司及湛江冠豪将根据新修订的《环境应急预案》，全面评估企业突发环境污染事

故的现有应对能力，加强公司对突发环境污染事故的管理能力，预防环境污染事故发生。 

(5) 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

公司及湛江冠豪已于 2019 年 12 月制定完善 2020 年环境自行监测方案，于 2020 年 1 月 1 日

开始执行。 

广东冠豪高新技术股份有限公司污染源点位布设： 

污染源类型 排污口编号 排污口位置 监测因子 监测方式 监测频次 备注 

废水 WS-00001 

厂区总排口

（厂区北面） 

 

流量、PH 值、COD、氨氮、

总氮、总磷 
自动监测 全天连续测  

SS、色度 手工监测 每日一次  

五日生化需氧量 手工监测 每周一次  

挥发酚、硫化物 手工监测 每季一次 

委托第

三方监

测机构

监测 



2019 年年度报告 

42 / 167 

 

可吸附有机卤素（AOX）、

二噁英 
  

无含氯

漂白工

艺，不

排放有

关污染

物 

废水 WS-00002 
脱硫废水 

排放口 

PH、总汞、总砷、总铅、

总镉 
手工监测 每年一次 

委托第

三方监

测机构

监测 

有组织废气 FQ-00001-1 

 

锅炉废气 

排放口 

颗粒物、二氧化硫、 

氮氧化物 
自动监测 

全天连续 

监测 
 

汞及其化合物、林格曼黑

度 
手工监测 每季一次 

委托第

三方监

测机构

监测 

厂界 

噪声 

    ① 厂界东 
厂界噪声 手工监测 

每季一次 

排污口

编号为

厂界噪

声监测

点位 

委托第

三方监

测机构

监测 

② 厂界南 
厂界噪声 手工监测 

③ 厂界西 1 
厂界噪声 手工监测 

      ④ 厂界西 2 厂界噪声 手工监测 

⑤ 厂界北 1 
厂界噪声 手工监测 

⑥ 
厂界北 2 

厂界噪声 手工监测 

湛江冠豪纸业有限公司污染源点位布设： 

污 染

源 类

型 

排污口编号 排污口位置 监测因子 监测方式 监测频次 备注 

废气 FQ-40001 锅炉烟囱（厂区西面） 

二氧化硫 手工监测 每季一次 
委托第三方监测机构

监测 

氮氧化物 手工监测 每季一次 
委托第三方监测机构

监测 

颗粒物（烟尘） 手工监测 每季一次 
委托第三方监测机构

监测 

林格曼黑度 手工监测 每季一次 
委托第三方监测机构

监测 

废水 WS-40001 
厂区总排口（厂区北面） 

 

流量 自动监测 连续监测  

COD 自动监测 连续监测  

氨氮 自动监测 连续监测  

PH 值 自动监测 连续监测  

总氮 自动监测 连续监测  

总磷 自动监测 连续监测  

色度 手工监测 每日一次  

SS 手工监测 每日一次  

BOD5 手工监测 每周一次  

挥发酚 手工监测 每季一次 委托第三方监测机构



2019 年年度报告 

43 / 167 

 

监测 

硫化物 手工监测 每季一次 
委托第三方监测机构

监测 

无制浆、无含氯漂白工艺，不排放“可吸附有机卤素、二噁英” 

厂 界

噪声 

▲1# 厂界东边外 1 米 厂界噪声 手工监测 

每季度一次 

排污口编号为厂界噪

声监测点位，委托第

三方监测机构监测 

▲2# 厂界南边外 1 米 厂界噪声 手工监测 

▲3# 厂界西边外 1 米 厂界噪声 手工监测 

▲4# 厂界北边外 1 米 厂界噪声 手工监测 

监测方式是指①“自动监测”、②“手工监测”、③“手工监测与自动监测相结合” 

(6) 其他应当公开的环境信息 

√适用 □不适用  

天津中钞纸业有限公司为公司参股公司，于 2018 年 3 月被天津市环保局列为重点排污单位，

但该公司从 2018 年起基本处于停产状态。根据天津市重点排污企业自行监测信息发布平台查询情

况，该公司暂无排污信息。 

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明 

□适用 √不适用  

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明 

□适用 √不适用  

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  

(四) 其他说明 

□适用  √不适用  

十八、可转换公司债券情况 

□适用 √不适用  

 

第六节 普通股股份变动及股东情况 

 

一、 普通股股本变动情况 

(一) 普通股股份变动情况表 

1、 普通股股份变动情况表 

报告期内，公司普通股股份总数及股本结构未发生变化。 

2、 普通股股份变动情况说明 

√适用  □不适用  

报告期内，公司普通股股份总数及股本结构未发生变化。 

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有） 

□适用  √不适用  

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容 

□适用  √不适用  



2019 年年度报告 

44 / 167 

 

(二) 限售股份变动情况 

□适用 √不适用  

二、 证券发行与上市情况 

(一) 截至报告期内证券发行情况 

□适用 √不适用  

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）： 

□适用  √不适用  

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况 